alegado robot de trading que dinamizava os investimentos em criptoativos. 

Os investidores optavam por investir em planos distintos com as designações de bronze, 

prata, ouro e investidor, consoante o valor de que podiam dispor, com margens situadas 

entre o mínimo de 149,00€ (cento, quarenta e nove euros) e o máximo de 99.900,00€ 

(noventa e nove mil, e novecentos euros), sendo garantido o ressarcimento de percentagens 

de lucro compreendidas entre 4% e 7% por semana. 

Bastava, para esse efeito, um período de carência de 7 dias ou, conforme ocorreu a partir de 

15 de Abril de 2019, de 14 dias.  

A par do investimento pessoal no produto OPTIONSKNIGHT, os investidores eram aliciados a

[...]

machine learning e, mesmo confirmando-se a existência de compras e vendas de criptoativos, 

os valores das transações eram insuficientes para satisfazer o pagamento dos investimentos 

contratados através da OPTIONSKNIGHT. 

Os arguidos obtiveram vantagens ilícitas, no valor global de 2.148.623,01 € (dois milhões, 

cento, quarenta e oito mil, seiscentos e vinte e três euros e um cêntimo) e provocaram o 

correspondente prejuízo aos investidores.  

Os arguidos encontram-se sujeitos a termo de identidade e residência. 

O Ministério Público foi coadjuvado pela Polícia Judiciária. 

NUIPC 1207/19.2TELSB